
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Ίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών του Τμήματος Επικοινωνίας και 
Ψηφιακών Μέσων και του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Νηπιαγωγών της Σχολής Κοινωνικών και 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Δημόσιος Λόγος 
και Ψηφιακά Μέσα» (MSc in Public Discourse and 
Digital Media).

2	 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γενικό Νοσοκομείο Λιβαδειάς σε επίπεδο αυ-
τοτελούς τμήματος.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 258	 (1)
Ίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επικοινωνί-
ας και Ψηφιακών Μέσων και του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής Κοινωνικών 
και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Δημόσιος Λό-
γος και Ψηφιακά Μέσα» (MSc in Public Discourse 
and Digital Media).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-

τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119). 

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22) του ν. 4610/2019 «Συ-
νέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Τα άρθρα 80-87 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Την παρ. 1 του άρθρου 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

11. Τα άρθρα 59-61 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του 
Δημοσίου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-
δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Την υπ’ αρ. 6941/2023 απόφαση της Συγκλήτου 
«Έγκριση Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών, σύμφωνα με το άρθρο 79 
του ν. 4957/2022» (Β’ 4827).

14. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 2513).

15. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5053

65077



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65078 Τεύχος B’ 5053/23.09.2025

16. Την υπ’ αρ. 249/2023 διαπιστωτική πράξη «Καθορι-
σμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5479). 

17. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498). 

18. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του 
Συμβουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 6396). 

19. Την υπ’ αρ. 2962/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθορι-
σμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

20. Την υπ’ αρ. 6672/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδι-
οτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με 
τη σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν 
απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθή-
κοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας 
του Πρύτανη, των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210). 

21. Την υπό στοιχεία Δ1/ΣΔ49/17.07.2025 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας  «Αποδοχή παραίτησης του Αντιπρύτανη 
Έρευνας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 903).

22. Την υπό στοιχεία Δ1/ΣΔ51/31.07.2025 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας «Ορισμός Αντιπρύτανη Έρευνας και Καινοτομίας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1023). 

23. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 1/19.01.2024 συ-
νεδρίαση) της Συνέλευσης του Τμήματος Επικοινωνίας και 
Ψηφιακών Μέσων της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

24. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 415/19.01.2024 
συνεδρίαση) της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήμα-
τος Νηπιαγωγών της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

25. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 47/25.01.2024 συνεδρίαση).

26. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 202/31.01.2024 
συνεδρίαση).

27. Την υπό στοιχεία QA_2047/04.09.2025 απόφαση 
πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.).

28. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

29. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση και λειτουργία του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων και του Παιδαγω-
γικού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής Κοινωνικών 
και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας με τίτλο «Δημόσιος Λόγος και Ψηφι-
ακά Μέσα» (Public Discourse and Digital Media), από το 
ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Επικοινωνίας και Ψηφιακών Μέσων και το 
Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών της Σχολής Κοινωνι-
κών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας θα οργανώσουν και θα λειτουργή-
σουν από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 Διατμηματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο 
«Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά Μέσα» (Public Discourse 
and Digital Media), σύμφωνα με τις διατάξεις της από-
φασης αυτής και τον ν. 4957/2022.

Τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Προ-
γράμματος αναλαμβάνει το Τμήμα Επικοινωνίας και Ψη-
φιακών Μέσων της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) «Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά Μέσα» (Public 
Discourse and Digital Media) έχει ως αντικείμενο τη διαχεί-
ριση της επικοινωνίας και του δημόσιου λόγου δίνοντας 
έμφαση στην καινοτομία και τα ψηφιακά μέσα. Οι διπλω-
ματούχοι του ΔΠΜΣ θα έχουν αποκτήσει το θεωρητικό 
και εμπειρικό υπόβαθρο καθώς και τις δεξιότητες που θα 
τους καθιστούν ικανούς να απασχοληθούν σε διάφορα 
επαγγελματικά και ερευνητικά πεδία που συνδέονται με 
τη διαχείριση της επικοινωνίας και του δημόσιου λόγου 
αξιοποιώντας τις νέες τεχνολογίες και τα ψηφιακά μέσα. 
Παράλληλα, το Δ.Π.Μ.Σ. αποβλέπει και στην κατάρτιση 
ανώτατων στελεχών σε επαγγελματικούς και κοινωνικούς 
τομείς όπως, π.χ., Δημοσιογραφία, Πολιτική, Εκπαίδευση, 
Πολιτισμός, Περιβάλλον, Επιχειρήσεις, Οργανισμοί κ.ά. 
με αρμοδιότητες που σχετίζονται με τον στρατηγικό και 
αποτελεσματικό σχεδιασμό της επικοινωνιακής πολιτικής 
τους. Το αντικείμενο χαρακτηρίζεται από διεπιστημονικό-
τητα συνδέοντας γνωστικά αντικείμενα όπως η πολιτική 
επικοινωνία, η εταιρική επικοινωνία, η γλώσσα και η γρα-
φή στα ΜΜΕ με παιδαγωγικές προεκτάσεις, η αφήγηση, οι 
σχέσεις με ομάδες κοινού, η δημόσια εικόνα, η διαχείριση 
επικοινωνιακών κρίσεων, η διαφήμιση, το μάρκετινγκ, τα 
ψηφιακά μέσα και η επικοινωνία ως κοινωνικά και παιδα-
γωγικά εργαλεία.

Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. είναι:
α) Η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων στις σύγχρο-

νες διεπιστημονικές εξελίξεις στο ευρύτερο πεδίο της 
Επικοινωνίας, του Δημόσιου Λόγου και των Ψηφιακών 
Μέσων και η προσφορά υψηλού επιπέδου γνώσεων και 
δεξιοτήτων που σχετίζονται με κάθε μορφή δημόσιας 
επικοινωνίας είτε αυτή εκφράζεται μέσω του προφορι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65079Τεύχος B’ 5053/23.09.2025

κού-γραπτού λόγου είτε μέσω του διαδικτυακού-ψηφι-
ακού λόγου σε ευρύτερα παιδαγωγικά περιβάλλοντα, 
εντός και εκτός του σχολικού χώρου. 

β) Η κατάρτιση εξειδικευμένων διπλωματούχων με 
στέρεο θεωρητικό υπόβαθρο, καθώς και η ικανότητα 
διεπιστημονικής αντιμετώπισης σύνθετων πρακτικών 
προβλημάτων στα ευρύτερα πεδία της Επικοινωνίας, 
του Δημόσιου Λόγου με εστίαση στην καινοτομία και 
τις νέες τεχνολογίες.

γ) Η προαγωγή της διεπιστημονικής έρευνας σε θέ-
ματα Επικοινωνίας, Δημόσιου Λόγου με έμφαση στην 
καινοτομία και τα Ψηφιακά Μέσα, καθώς και η εκπόνηση 
υψηλού επιπέδου συναφών μεταπτυχιακών εργασιών.

δ) Η ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 
που απαιτούνται για σπουδές διδακτορικού επιπέδου. 

ε) Η κατάρτιση επιστημόνων με τις απαιτούμενες δε-
ξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον δημόσιο, ακα-
δημαϊκό και ιδιωτικό τομέα. 

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Δημόσιος Λόγος και Ψηφιακά 
Μέσα» (Public Discourse and Digital Media).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων Πα-
νεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοτα-
γών ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι 
τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) διαρθρώνεται σε 
τρία (3) εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος 
εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
(εάν εκπονείται). Το Δ.Π.Μ.Σ. παρέχει δυνατότητα μερι-
κής φοίτησης, η διάρκεια της οποίας δεν υπερβαίνει το 
διπλάσιο του χρόνου της κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 6 
Αξιολόγηση Υποψηφίων

Η διαδικασία επιλογής και αξιολόγησης των υποψη-
φίων στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται με μοριοδότηση του υποβλη-
θέντος φακέλου υποψηφιότητας. Ως κριτήρια επιλογής 
των υποψηφίων ορίζονται οι βασικοί τίτλοι σπουδών, η 
συναφής πτυχιακή εργασία, όπου αυτή προβλέπεται σε 
προπτυχιακό επίπεδο, η πιστοποιημένη γλωσσομάθεια, 
ενώ δύναται να συνεκτιμηθούν επιπλέον τίτλοι σπουδών, 
δημοσιευμένο έργο και συναφή επιμορφωτικά σεμινά-
ρια, όπως αυτά προσδιορίζονται αναλυτικότερα στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7 
Πρόγραμμα σπουδών-Γλώσσα διδασκαλίας

Για την απόκτηση μεταπτυχιακού τίτλου απαιτούνται 
συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Η 
χρονική διάρκεια για την απονομή του μεταπτυχιακού 

τίτλου ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Κατά 
τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση 
σε όλα τα μαθήματα των δύο πρώτων εξαμήνων (Α και Β), 
σε ερευνητική απασχόληση και συγγραφή επιστημονι-
κών εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων καθώς και σε 
εκπόνηση είτε Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
είτε παρακολούθησης επιπλέον μαθημάτων στο Γ εξά-
μηνο σπουδών. Τα μαθήματα δύναται να περιλαμβάνουν 
θεωρητική και εργαστηριακή διδασκαλία. Οι παραδό-
σεις των μαθημάτων διεξάγονται στην ελληνική ή και 
την αγγλική γλώσσα και το περιεχόμενό τους δύναται 
να περιλαμβάνει ελληνική και διεθνή βιβλιογραφία. Η 
δομή του Προγράμματος μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. έχει 
ως ακολούθως:

Εξάμηνο Α' (Semester A)

Α/Α Μάθημα Διδακτικές 
Ώρες ECTS

1 Γλώσσα, Επικοινωνία και Εκπαίδευση 39 7,5

2 Ιστορικός Γραμματισμός και ΜΜΕ 39 7,5

3
Ψηφιακά Μέσα και Παραγωγή 
Ψηφιακού Περιεχομένου στην 

Επικοινωνία και την Εκπαίδευση
39 7,5

4 Στρατηγική Επικοινωνία 39 7,5

Εξάμηνο B' (Semester B)

Α/Α Μάθημα Διδακτικές 
Ώρες ECTS

1 Διαχείριση Ηλεκτρονικής Φήμης 
(Online Reputation Management) 39 7,5

2 Διαχείριση Επικοινωνιακών Κρίσεων 39 7,5
3 Μάθημα επιλογής 39 7,5
4 Μάθημα επιλογής 39 7,5

Εξάμηνο Γ' (Semester C)
Επιλογή Α ή Β  

Επιλογή Α
Α/Α ECTS

1 Πολιτική και ΜΜΕ στη Σύγχρονη ψηφιακή εποχή 
(52 διδακτικές ώρες) 15

2 Ψηφιακός λόγος: Κείμενα, πρακτικές και 
εκπαίδευση (52 διδακτικές ώρες) 15

Επιλογή Β
Α/Α ECTS

1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
(Master Thesis) 30

Μαθήματα Επιλογής
Δημόσια Πρόσωπα και Εικόνα
Ψηφιακοί Εικονικοί Κόσμοι
Σημειωτικές Αναλύσεις στα Πολυτροπικά ΜΜΕ
Η γλωσσική ποικιλότητα στα ψηφιακά μέσα και η παιδαγωγική τους 
αξιοποίηση



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65080 Τεύχος B’ 5053/23.09.2025

Η γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική 
ή και η αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής 
εργασίας/πρότζεκτ είναι η ελληνική ή και η αγγλική.

Πέραν των παραπάνω μαθημάτων, μπορούν να προ-
γραμματιστούν επιπρόσθετα επιμορφωτικά σεμινάρια, 
εφόσον αυτό κριθεί απαραίτητο, όπως ενδεικτικά «Με-
θοδολογία Έρευνας και Συγγραφής Επιστημονικών Ερ-
γασιών», «Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευσης και εξοικείωσης 
ψηφιακών υποδομών» κ.ά. 

Οποιαδήποτε αλλαγή του προγράμματος σπουδών, 
τροποποίηση και ανακατανομή των μαθημάτων στα 
εξάμηνα θα εγκρίνεται με απόφαση της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 8 
Αριθμός εισακτέων

Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορί-
ζεται σε πενήντα (50) άτομα κατ’ έτος ανά τμήμα με 
δυνατότητα τροποποίησης του αριθμού, ανάλογα με 
τις αιτήσεις των υποψηφίων και τις δυνατότητες του 
Δ.Π.Μ.Σ.. Η Ε.Π.Σ. ορίζει κάθε χρόνο πόσα Τμήματα θα 
λειτουργήσουν ανά έτος και τον αριθμό εισακτέων τους. 
Ο αριθμός όσων ισοψηφούν με τον/την τελευταίο/α ει-
σακτέο/α δεν μπορεί να υπερβαίνει τους/τις πέντε (5). 

Άρθρο 9 
Υποτροφίες

Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές, βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων, 
σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 10 
Προσωπικό

Στο Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να διδάξουν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ομότιμοι/ες καθηγητές/τριες ή αφυπη-
ρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων  
και του οικείου Ιδρύματος ή διδάσκοντες σύμφωνα με το 
π.δ. 407/1980 καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με το άρθρο 83 του ν. 4957/2022 (Α΄141).

Άρθρο 11 
Εκπαιδευτική Διαδικασία

Η εκπαιδευτική διαδικασία διεξάγεται με τη χρήση 
μεθόδων σύγχρονης και ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης εν όλω σύμφωνα με τους περιορισμούς 
των διατάξεων του άρθρου 88 του ν. 4957/2022.

Οι φοιτητές/τριες του Δ.Π.Μ.Σ. οφείλουν να συνδέο-
νται ηλεκτρονικά και να παρακολουθούν τα μαθήματα 
του ισχύοντος προγράμματος σπουδών, να υποβάλλουν 
εμπρόθεσμα τις απαιτούμενες εργασίες ανά μάθημα, να 
τηρούν τις αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών ορ-
γάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία και να 
εκπληρώνουν τις εκάστοτε υποχρεώσεις που απορρέουν 
από το πρόγραμμα. 

Το διδακτικό προσωπικό του Δ.Π.Μ.Σ. οφείλει να κα-
θορίζει το περιεχόμενο των μαθημάτων της ειδικότερης 
θεματικής του, να αναρτά το αναλυτικό πρόγραμμα δι-
δασκαλίας (syllabus), σύγχρονη βιβλιογραφία και αρθρο-
γραφία και σχετικό πληροφοριακό υλικό στην ηλεκτρο-

νική πλατφόρμα. Επίσης, να μεριμνά για τη συστηματική 
συσχέτιση του θεωρητικού μέρους της διδασκαλίας με 
την υψηλού επιπέδου πρακτική  εφαρμογή της, ενώ με 
την ιδιότητα του Σύμβουλου Σπουδών να παρέχει κάθε  
πληροφορία στους μεταπτυχιακούς φοιτητές για τις 
σπουδές, τη διπλωματική εργασία/πρότζεκτ και άλλα 
συναφή θέματα.

Άρθρο 12 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. και την οργάνωση της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας θα χρησιμοποιηθεί το ολο-
κληρωμένο σύστημα τόσο σύγχρονης όσο και ασύγχρο-
νης τηλεκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας, στο πλαίσιο του άρθρου 88 του ν. 4957/2022. 

Άρθρο 13 
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026 για πέντε (5) έτη και θα αξιολογηθεί η δυνα-
τότητα συνέχισης της λειτουργίας του, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 87 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 14 
Συνεργασίες

Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να προβεί σε συνεργασίες με άλλα 
εκπαιδευτικά ιδρύματα ή οργανισμούς (δημόσιους ή 
ιδιωτικούς, κερδοσκοπικούς ή μη) της ημεδαπής ή αλ-
λοδαπής στο πλαίσιο των αντικειμένων που θεραπεύει.

Άρθρο 15 
Χρηματοδότηση

Η χρηματοδότηση του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχεται κυρίως 
από τα τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται 
στο ποσό των 2.290,00 ευρώ, καθώς και από άλλες πηγές, 
όπως δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 
ενισχύσεις, κληροδοτήματα, πόρους από ερευνητικά 
έργα ή προγράμματα, ιδίους πόρους του Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων 
(άρθρο 84 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 16 
Κόστος λειτουργίας

Το ετήσιο συνολικό κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. 
ενδεικτικά ανέρχεται στο ποσό των 114.500 €, εκ των 
οποίων το 70% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουρ-
γίας του Δ.Π.Μ.Σ., που αφορά τα λειτουργικά έξοδα του 
προγράμματος, ενδεικτικά ανέρχεται στο ποσό των 
80.150 € και το 30% που αφορά την κάλυψη λειτουρ-
γικών αναγκών του Ιδρύματος ανέρχεται ενδεικτικά σε 
34.350 €. Το ετήσιο κόστος αναλύεται ως εξής:

Ενδεικτική ανάλυση 
ετήσιου προϋπολογισμού Ποσό

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 8.000 €
Δαπάνες αναλωσίμων 4.000 €
Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του ΔΠΜΣ 8.000 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65081Τεύχος B’ 5053/23.09.2025

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του ΔΠΜΣ για 
εκπαιδευτικούς σκοπούς 2.500 €

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και 
ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του ΔΠΜΣ

33.000 €Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του ΔΠΜΣ
Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού 
Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 10.000 €
Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας-
προβολής, παραγωγής εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίων, δαπάνες εργασιών πεδίου

14.650 €

 Μερικό Σύνολο (70%): 80.150 €
Λειτουργικά έξοδα (30%) Ιδρύματος 34.350 €
ΣΥΝΟΛΟ 114.500 €

O αναλυτικός προϋπολογισμός του Π.Μ.Σ. διατηρείται 
ίδιος ανά έτος για την πενταετία. Εάν υπάρχει  διαφορο-
ποίηση για κάποιο/α έτος/η παρατίθεται για το/τα αντί-
στοιχο/α έτος/η αναλυτικός προϋπολογισμός.

Άρθρο 17 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 9 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 1136	 (2)
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γενικό Νοσοκομείο Λιβαδειάς σε επίπεδο αυ-
τοτελούς τμήματος.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ - ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΘΗΒΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 4, 8 και 9 του άρθρου 7 του ν. 3329/2005.
2. Την υπό στοιχεία Υ4α/39192/11.04.2012 κοινή από-

φαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Οργανισμός του Γενικού 
Νοσοκομείου Λιβαδειάς» (Β’ 1246).

3. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.123911/31.12.2012 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ενοποιημένος Οργανισμός του Γ. 
Ν. Λιβαδειάς και του Γ. Ν. Θήβας» (Β’ 3510). 

4. Την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ. 21273/27.05.2025 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 638) απόφαση περί διορισμού του Κατσούλη 
Λουκά του Γεωργίου ως Διοικητή στο Γ. Ν. Λιβαδειάς -  
Γ. Ν. Θηβών.

5. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων  Πολιτικών. 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

6. Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143).
7. Την υπό στοιχεία ΦΙ 8/55081/2020 απόφαση «Διαδι-

κασία ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο της ύπαρξης,  
της λειτουργίας και της αποτελεσματικότητας  Συστήμα-
τος Εσωτερικού Έλεγχου στους φορείς που υπάγονται 
στην ελεγκτική του δικαιοδοσία» (Β’ 4938).

8. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Έλεγχου του 
Δημόσιου Τομέα. Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α' 62).

9. Την υπό στοιχεία ΓΤΑΔΔΤ 358/9388/08.06.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, 
υποχρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής 
υπηρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υπο-
στήριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή 
την άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν 
δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφω-
να με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» 
(Β’ 3093).

10. Την υπ’ αρ. οικ. 36804/2022 κοινή υπουργική από-
φαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μο-
νάδων Εσωτερικού Έλεγχου στους εποπτευμένους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγομαι στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α' του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Ορ-
γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-
τερικού» (Β’ 3448).

11. Την υπ’ αρ. 5706/29.01.2024 διευκρινιστική εγκύ-
κλιο του Υπουργού Υγείας σχετικά με την εφαρμογή της 
υπ’ αρ. οικ. 36804 04.07.2022 (Β' 3448) κοινής απόφασης 
του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας.

12. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 743/2022 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών «Σύ-
σταση Επιτροπών Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α' του ν. 4795/2021 (Α’ 62), κα-
θορισμός των ιδιοτήτων των μελών τους, της διαδικα-
σίας επιλογής τους, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια» 
(B’ 6918).

13. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γ.Ν. Λιβαδειάς ως 
οργανικής μονάδας επιπέδου Τμήματος, λαμβάνοντας 
υπόψη την εναρμόνιση με την κείμενη νομοθεσία και την 
αναγκαιότητα διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας 
του Νοσοκομείου.

14. Το γεγονός ότι δεν έχει συσταθεί μέχρι στιγμής 
στον Οργανισμό του Γ.Ν. Λιβαδειάς Μονάδα Εσωτερι-
κού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), σε επίπεδο αυτοτελούς τμήματος.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, πέραν 
αυτής του επιδόματος θέσης, η οποία θα προκληθεί μετά 
από την έκδοση της παρούσας, από την τυχόν τοποθέ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65082 Τεύχος B’ 5053/23.09.2025

τηση Προϊσταμένου στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, 
αποφασίζει:

Την σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γ.Ν. Λιβαδειάς σε επίπεδο αυτοτελούς τμήματος, 
ως εξής:

Άρθρο 1 
Σύσταση - Επίπεδο λειτουργίας -  
Δομή - Οργανωτική διάρθρωση

Συστήνεται στο Γ.Ν. Λιβαδειάς διοικητική δομή με την 
ονομασία «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου» (Μ.Ε.Ε.). ως αυ-
τοτελής και ανεξάρτητη μονάδα, σε επίπεδο λειτουργίας 
Τμήματος, η οποία υπάγεται στον Διοικητή του Φορέα 
και εποπτεύεται από την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου της Υ.Π.Ε., καθώς και από την Επιτροπή Ελέγχου 
της Υ.Π.Ε.

Άρθρο 2 
Στόχοι και αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Γενικού Νοσοκο-
μείου Λιβαδειάς, έχει τους ακόλουθους επιχειρησιακούς 
στόχους (όπως ορίζει το άρθρο 10 του ν. 4795/2021): 

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ας 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και 

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης. 

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Γενικού Νοσο-
κομείου Λιβαδειάς ασκεί τις παρακάτω αρμοδιότητες 
(όπως ορίζει το άρθρο 10 του ν. 4795/2021):

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα. καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειες του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
των δημοσιονομικών και λοιπών αναφορών, καθώς και 
διενέργειας των δαπανών και διαχείρισης της περιουσίας 
του οικείου φορέα για τον εντοπισμό τυχόν ενδείξεων 
φαινομένων κακοδιοίκησης, κακοδιαχείρισης, κατά-
χρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς και εάν ο φορέας 
αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες για την αποτροπή τους 
στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που    
διέπουν τη λειτουργία του, 

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητα τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίηση τους,

ιδ) καταρτίζει ετήσια έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και 

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3 
Στελέχωση

Η ΜΕΕ στο Γ.Ν. Λιβαδειάς, στελεχώνεται σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021. Σε περίπτωση μη λειτουργίας της Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου εφαρμόζεται η παρ. 2 του 
άρθρου 40 του ν. 4940/2022 (Α’ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λιβαδειά, 4 Σεπτεμβρίου 2025

O Διοικητής

ΛΟΥΚΑΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65084 Τεύχος B’ 5053/23.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02050532309250008*


		2025-09-24T12:44:10+0300




